colorés, j)rennent plus ou moins de rouge, absorbent

et réfléchissent avec plus ou moins d'intensité cette

couleur. Non seulement les degrés, mais encore

la multiplicité numérique des objets rouges à un

{Il Periarch., 1. I, c. 5 et 8.
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même degré, sera détruite. Car, à intensité égale, les

objets rouges sont multiples non à raison de la

couleur elle-même, mais à raison des seules matières

corporelles qui en sont colorées. Dans une boiserie,

le rouge du panneau de droite ne diffère du rouge du

panneau de gauche que par la diversité des panneaux
;

en d'autres termes, c'est la multiplicité des panneaux

qui fait la multiplication de la couleur. Si donc, par

une abstraction intellectuelle, on supprime les pan-

neaux, si on supprime tout objet coloré . pour ne

conserver que la couleur, le rouge, celui-ci devient

simple et un , il devient l'espèce de couleur qui

s'appelle le rouge. Dès lors, toute différence, toute

modification qui y serait apportée, modifierait néces-

sairement la nature du rouge, puisque par hypothèse

nous n'avons gardé que cela, puisque nous avons

éliminé toute matière à laquelle elle serait unie. Or,

tout ce qui modifie la nature, change l'espèce; on

aurait donc le jaune, ou le vert ou tout autre couleur,

on aurait une autre espèce de couleur.

Ceci est l'image de ce qui existe dans le monde

angélique, toute différence y atteint la nature et

produit une diversité spécifique. Chaque ange cons-

titue une espèce et diffère d'un autre ange comme la

rose diffère de la violette, comme l'aigle diffère de la

colombe (1).

A. CHOLLET.
{A suivre).

(1) « Origenes posait oinnes animas humanas et angelos esse unius

speciei et hoc ideo (juia posuit diversitatem gradus in hujusmodi
substantiis inventam accidentalem, utpote ex libero arbitrio prove-

nientem. Quod non potest esse quia in substantiis incorporeis non

potest esse diversitas secundum numerum absque diversitate secundum
speciem, et abscjue naturali inmqualitate; quia cum non sint oonipo-

sitœ ex. materia et forma, sed sint formai subsistentes, manifestum est

(|uod necesse erit in eis esse diversitatem in specie. Non enim potest

intelligi quod aliqua forma separata sit nisi una unius speciei; sicut

si esset albedo separata, non posset esse nisi una tantum ; hœc enim
albedo non differt ab alia nisi per hoc quod est hujus vel illius ».

Stimma theoL, 1 p., q. 75, a. 7.

L'ENFER DEVANT LA CRITIOUE

(Troisième article) (1).